№ 1-166/2023

24RS0012-01-2023-001091-67

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Дивногорск 08 декабря 2023 года

Судья Дивногорского городского суда Красноярского края Вишнякова С.А.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора г. Дивногорска Радченко И.С., старшего помощника прокурора г. Дивногорска Волкова Р.А., 

подсудимой – ФИО1,

защитника - адвоката Шепеленко В.А., представившего ордер и удостоверение,

при секретаре – Климосенко О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1 находящейся в г. Красноярске, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, реализуя который она в тот же день ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, но не позднее 18.10 часов, находясь 

<

адрес> познакомилась с неустановленным лицом, который приобрел наркотическое средство и передал ей за 1 500 рублей, запрещенное к обороту наркотическое средство, массой 0,692 грамма, находящееся в бумажном свертке обклеенное скотчем, которое ФИО1 поместила 

<

данные изъяты> и убрала в правый наружный боковой карман куртки белого цвета надетой на ней, и стала при себе хранить без цели сбыта, для личного потребления, до момента задержания сотрудниками полиции. 

В этот же день ДД.ММ.ГГГГ в 18.30 часов ФИО1, была задержана сотрудниками ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское» по адресу

<

адрес> после чего доставлена в отдел полиции № МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> края, где в период с 18.40 часов до 19.20 часов, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном боковом кармане куртки белого цвета надетой на ней, был обнаружен и изъят сверток с веществом, массой 0,692 г., который согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, и ацетилкодеин которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681, которое ФИО1 незаконно хранила при себе до момента изъятия при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно Перечню Наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (в редакции Постановления Правительства РФ от 03.12.2020 года № 2007) – все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002, «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», общая масса изъятого вещества, являющегося диацетилморфином (героином), 6-моноацетилморфином, ацетилкодеином, незаконно хранящееся при ФИО1 общей массой – 0,692 грамма, является значительным размером.

Подсудимая ФИО1, в судебном заседании вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, просила огласить ее показание данные в ходе дознания.

Из показаний ФИО1, данных с участием защитника и оглашенных в суд в порядке ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ она приехала в г. Красноярск 

<

адрес>, где сидела на лавочке. К ней подошел незнакомый мужчина по имени ФИО16 и попросил сигарету, между ними завязался разговор, в ходе которого она рассказала, что употребляет героин. Мужчина предложил ей сложиться денежными средствами и приобрести наркотическое средство героин, на что она согласилась, передав ему денежные средства в размере 1500 рублей. Мужчина со своего сотового телефона посредством сети интернет приобрел наркотики, ему указали место закладки наркотического средства. Она с мужчиной пошли в какой-то гаражный массив там мужчина поднял закладку с наркотическим веществом. Наркотик поделили пополам, свою часть она упаковала в бумажный сверток и 

<

данные изъяты>». Затем поехала в г. Дивногорск на маршрутном автобусе. По приезду в г. Дивногорск она вышла на площади, и пошла 

<

адрес> где хотела в лесном массиве употребить данное наркотическое вещество. Шприцы у нее были с собой. Однако когда она проходила мимо центральных ворот данного стадиона «Спутник» где ее задержали сотрудники полиции и доставили в отдел полиции №. В присутствии понятых провели ее личный досмотр, в ходе которого у нее был изъят сверток с наркотическим средством героин в правом боковом кармане куртки, который был 

<

данные изъяты> Также у нее были изъяты шприцы, сотовый телефон. Был составлен протокол, в котором все расписались. Также у нее были сделаны смывы с ладоней правой и левой руки на марлевый тампон, которые были упакованы (л.д. №

Кроме признания вины подсудимой ФИО1, ее вина в совершении преступления, подтверждается следующей совокупностью представленной стороной обвинения доказательств.

Свидетель ФИО7, чьи показания данные в ходе дознания оглашены в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что состоит в должности дознавателя отдела дознания ОП № МУ МВД России «Красноярское».ДД.ММ.ГГГГ находилась на дежурстве и по просьбе ст. оперуполномоченный ОУР ОП 3 13 ФИО8 провела личный досмотр ФИО1 в присутствии двух понятых. В ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты предметы, которые упакованы в опечатанные пакеты, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались (л.№)

Из показаний свидетеля ФИО8, данных в ходе дознания и оглашенных в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское». ДД.ММ.ГГГГ в ОУР ОП № МУ МВД России «Красноярское» поступила информация о том, что ФИО1 причастна к незаконному обороту наркотиков. В ходе проверки данной информации в тот же день он взял под наблюдение ФИО1, которая была задержана в район стадиона «Спутник» и доставлена в отдел полиции №, где был проведен с участием понятых личный досмотр последней. В ходе досмотра у ФИО1 были изъяты предметы, которые отражены в протоколе. Также у ФИО1 были получены смывы с рук (л.д№).

Свидетель ФИО10, чьи показания данные в ходе дознания оглашены в суде в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показала, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ей предложили принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра женщины в ОП № МУ МВД России «Красноярское», на что она согласилась. Также был приглашен второй понятой женского пола. В служебном кабинете № в ОП № по 

<

адрес>, сотрудники полиции перед проведение личного досмотра женщины, разъяснили всем права и обязанности. Женщина, в отношении которой проводился личный досмотр, назвала свое имя – ФИО1 Перед досмотром ФИО1 было предложено выдать, имеющиеся при ней запрещенные к обороту предметы, наркотические вещества, на что ФИО1 ответила отказом. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 в правом наружном боковом кармане куртки белого цвета надетой на ней был обнаружена и изъята 

<

данные изъяты>, в которой лежал сверток из бумаги заклеенный скотчем внутри которого было порошкообразное вещество бежевого цвета, который был изъят и помещен в бумажный пакет. Также 

<

данные изъяты> была упакована в бумажный пакет №. Все пакеты были опечатаны печатью, на пакетах были нанесены рукописные сопроводительные надписи чернилами синего цвета, на пакете и в протоколе она и второй понятой поставили свои подписи, и ФИО1 так же расписалась. Кроме того, в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон, из женской сумочки находящейся при ФИО1, 2 шприца, все было упаковано в пакеты. Замечаний к протоколу не поступило. ФИО1 сообщила, что изъятое порошкообразное вещество бежевого цвета является наркотическим средством, которое та хранила для личного употребления. В ее присутствии с второго понятого у ФИО1 были взяты смывы с ладоней правой и левой руки р, которые также были упакованы, составлен протокол в котором она и второй понятой расписались (л.д.65№ )

Свидетель ФИО11, чьи показания данные в ходе дознания оглашены судом в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ дала показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО10 (л.д.№) 

Также вина ФИО1 подтверждается исследованными письменными доказательствами.

Из рапорта ст. о/у ОП № МУ МВД России «Красноярское» старшего лейтенанта полиции ФИО8 от 12.09.2023г. следует, что около 18.30 часов ДД.ММ.ГГГГ была задержана около центральных ворот стадиона «Спутник» расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. (л.д.№

В справке о результатах ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у ОП № МУ МВД России «Красноярское» ФИО12 изложены результаты проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 при проверке поступившей оперативной информации о ее причастности к незаконному хранению наркотических средств (л.№).

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в правом боковом кармане куртки белого цвета обнаружено и изъято 

<

данные изъяты> со свертком из бумаги заклеенный скотчем, с порошкообразным веществом бежевого цвета (л.д№).

Согласно справке об исследовании № от 13.09.2023г. изъятое у ФИО1 вещество, массой 0,692 гр. содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включенны в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. № 681, что является значительным размером (л.д. №).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому вещество, массой 0,682г., представленное в упаковке с сопроводительной надписью: « Пакет № Сверток из бумаги порошкообразным веществом бежевого цвета КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ изъятый в ходе личного досмотра ФИО1….», содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, и ацетилкодеин, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их перекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. № 681(л.д.№).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, дознавателем осмотрен пакет № с наркотическим средством, массой 0,692г.; пакет № со 

<

данные изъяты>; полимерный пакет с первоначальной упаковкой от наркотического средства, изъятые в ход личного досмотра ФИО1 (л.д.№).

В чистосердечном признании ФИО1 изложила обстоятельства совершения преступления (л.д№

<

данные изъяты>

В связи с чем психическое состояние подсудимой ФИО1 не вызывает у суда сомнений.

Анализ исследованных судом доказательств объективно подтверждает вину ФИО1 в совершении описанного выше преступления.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в значительном размере.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также категории преступления (небольшой тяжести), основания для применения требований ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

При определении наказания суд учитывает содеянное, характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимого.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд расценивает полное признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие письменного чистосердечного признания, которое суд расценивает, как явку с повинной, поскольку оно дано до возбуждения уголовного дела, а также то обстоятельство, что подсудимая является юридически несудимой. 

Отягчающих наказание обстоятельств, не предусмотренных в качестве квалифицирующих признаков преступления, суд не усматривает.

Также суд учитывает, что 

<

данные изъяты>

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также иных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, судом не установлено.

В связи с тем, что у ФИО1 имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд считает необходимым при назначении наказания применить ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При решении вопроса о назначении наказания суд, руководствуется требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ и принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, тяжесть преступления (небольшой тяжести), данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств по делу, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, суд считает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, то есть условно с испытательным сроком.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год. 

Обязать осужденную встать по месту жительства на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных; в период испытательного срока, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, а также ежемесячно являться на регистрацию в указанный орган, в дни установленные данным органом.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 обязательство о явке – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство, массой 0,672гр. в пакете№, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское» - оставить хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу по факту незаконного сбыта наркотического средства ФИО1

- пакет № со 

<

данные изъяты> хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское», - уничтожить.

- справку о результатах ОРС «Наблюдение», справку об исследовании № от 13.09.2023г., протокол личного досмотра от 12.09.2023г, хранящиеся в материалах уголовного дела- оставить при уголовном деле на весь срок хранения дела.

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Дивногорский городской суд в течение 15 суток с момента провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Судья